lirli örnekler üzerinden tecelli etmesini konu edinen sınırlı bir züm-

reye yönelik olduğunu ortaya koymaktadır.

İmâmiyye geleneğinde bazı âlimler, Kur’ân’da yer alan birta-

kım âyetleri12 delil göstererek rec‘at inancını temellendirmeye çalış-

mışlardır. Bu çerçevede Şeyh Sadûk (ö. 381/991), geçmişte yaşayan

ve ölümlerinin ardından yeniden diriltildikleri bildirilen topluluk-

lara dair âyetleri rec‘atın mümkün olduğuna işaret eden örnekler

olarak yorumlamaktadır.13 Ona göre bu tür diriliş olayları, ilahî kud-

retin dünyada yeniden diriltmeyi gerçekleştirebileceğini göstermesi

bakımından rec‘at düşüncesine zemin hazırlamaktadır. Fakat Şeyh

Müfîd, rec‘atın yalnızca Hz. Peygamber’in ümmetine mahsus bir

hadise olduğunu ileri sürmekte ve önceki ümmetlerde benzer bir

olayın gerçekleşmediğini savunmaktadır.14 Bu yaklaşım, rec‘atın ta-

rihsel süreklilikten ziyade belirli bir ümmete özgü olağanüstü bir

ilahî tasarruf olarak değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymakta-

dır. İmâmiyye âlimleri arasında yer alan Şeyh Tûsî (ö. 460/1067) de

bazı âyetleri rec‘at inancına delil olarak yorumlamaktadır. Mesela,

“O gün her ümmetten âyetlerimizi yalanlayanları toplarız; onlar bir arada

tutulup sevk edilirler.” 15 âyetini, kıyametten önce belirli bir grubun

yeniden diriltilip toplanacağı şeklinde değerlendirmektedir. Aynı

şekilde “Rabbimiz!

vayetler de literatürde yer almaktadır. Bununla birlikte söz konusu

bilgilerin tarihsel güvenilirliği, modern araştırmalarda sıklıkla sor-

gulanmakta ve bu rivayetlerin polemik bağlamında şekillenmiş ola-

bileceği ifade edilmektedir. İbn Sebe’ye atfedilen görüşler arasında

Hz. Ali’ye (ö. 40/661) olağanüstü nitelikler izafe edilmesi ve onun

ölümünden sonra yeniden dünyaya döneceği yönündeki inanç dik-

kat çekmektedir. Bu çerçevede rec‘at fikri, Hz. Ali’nin ölmediği, ak-

sine kıyamet öncesinde yeryüzüne dönerek bozulan düzeni yeniden

kuracağı ve adaleti tesis edeceği şeklinde yorumlanmıştır.

göstermektedir.

İmâmiyye inancına göre rec‘at, kıyamet öncesinde yalnızca be-

lirli şahısların değil, aynı zamanda Hz. Peygamber ve on iki imamın

da yeniden dünya hayatına döndürülmesini ifade eden kapsamlı bir

hadisedir. Bu çerçevede, rec‘at sürecinde ilk diriltilecek kişinin Hz.

Hüseyin (ö. 61/680) olacağı kabul edilmektedir. Rivayetlerde,

onunla birlikte Kerbelâ Olayı’nda şehit edilen yaklaşık yetmiş kişi-

nin de yeniden dünyaya döndürüleceği ifade edilmektedir. Buna

karşılık, Yezîd b. Muâviye (ö. 64/683) ve Hz. Hüseyin’in öldürülme-

sinde rol oynayan diğer şahısların da rec‘at kapsamında diriltileceği

belirtilir. Bu bağlamda Hz. Hüseyin ve beraberindeki kimselerin,

söz konusu kişiler karşısında ilahî adaletin gerçekleşmesine vesile

olacağı ve zulmün karşılığının verileceği kabul edilmektedir.

vam etmektedir.29

Bedâ düşüncesi, özellikle Şiî mezhepler içerisinde teşekkül

eden ve zamanla kelâmî bir kavram hâline gelen bir anlayış olarak

değerlendirilmektedir. Bu düşüncenin erken dönemdeki temsilci-

leri arasında, ismi sıklıkla zikredilen şahsiyetlerden biri Muhtar es-

Sakafî (ö. 67/687)’dir.30 Rivayetlere göre Muhtar, sevk ve idare ettiği

bir savaş öncesinde taraftarlarına ilahî yardım ve zafer vaadinde bu-

lunmuş; ilk karşılaşmada elde edilen başarıyı da bu vaadin

28 Şeyh Ebî Nasr Muhammed b. Mesʻûd el-Ayyaşî, Tefsîru’l-Ayyaşî, I-III, thk.

Kısmu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyyeti, Müessesetu’l-Bahsi, Kum/İran, h.

gerçekleşmesi olarak yorumlamıştır.31 Ancak daha sonra Mus‘ab b.

Zübeyr (ö. 72/691)ile yapılan mücadelede mağlup olması üzerine,

bu durumu ilahî takdirde meydana gelen bir değişiklikle açıklamış

ve başlangıçta öngörülen sonucun farklı bir şekilde gerçekleştiğini

ileri sürmüştür. Muhtar’ın bu yaklaşımını temellendirmek amacıyla

“Allah dilediğini siler, dilediğini bırakır; Ana Kitap O’nun katındadır.”32

sonradan farklı bir şekilde tecelli etmesi şeklinde yorumlamaktadır.

Ona göre bu durum, ilahî ilimde bir değişiklik meydana geldiği an-

lamına gelmemekte; bilakis hükmün muhataplar açısından farklı bir

biçimde ortaya çıkmasını ifade etmektedir. Müfîd, bu yaklaşımı so-

mutlaştırmak amacıyla Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765) ile ilgili bir riva-

yeti örnek olarak zikretmekte; buna göre İmam’ın oğlu İsmail’in (ö.

138/755-56 [?]) vefat edeceğine dair bir bildirim alındığı, ancak ya-

pılan niyaz neticesinde ilahî takdirin farklı bir şekilde tecelli ettiği

ifade edilmektedir. Bu çerçevede bedâ kavramı, İmâmiyye

kelâmında ilahî ilmin değişmesi şeklinde değil, ilahî iradenin za-

mana bağlı olarak farklı tezahürler göstermesi şeklinde yorumlana-

kararının değiştiğini açıklamış ve yerine küçük oğlu Musa el-

Kâzım’ın (ö. 183/799) imamet görevini üstleneceğini duyurmuştur.39

Bu bağlamda Ca‘fer es-Sâdık’ın şu ifadesi aktarılmaktadır: “Allah

başlangıçta benden sonra İsmâil’in imam olmasını dilemişti; fakat

daha sonra farklı bir durum zuhur edince, onun bu görevi üstlen-

mediğini göstermek için onu vefat ettirdi.”40 Bu rivayet, bedâ inan-

tünlüğünü korumak amacıyla, ilahî takdirde değişiklik olabilece-

ğini ifade eden bedâ anlayışı geliştirilmiştir. Böylece, önceden bildi-

rilen bir hükmün beklenildiği gibi gerçekleşmemesi durumu, Şîa

kelâmında Allah’ın takdirinde meydana gelebilecek değişiklikler

çerçevesinde açıklanmıştır.43

Eş‘ârî (ö. 324/935), İmâmiyye’de bedâ inancına dair üç farklı

yaklaşımın bulunduğunu belirtmekte ve bu grupların görüşlerini

şöyle açıklamaktadır:

Birinci gruba göre bedâ, Allah açısından caizdir. Bu anlayışa

göre Allah, belirli bir zamanda bir olayın gerçekleşmesini murad

eder; ancak daha sonra başka bir durum O’na zahir olursa, daha